
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

Белоярского городского округа в 
комплексе мероприятий функциональной 
грамотности

В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации 
национального проекта «Образование», актуализации, разработанных в 
общеобразовательных организациях и Белоярском городском округе, планов 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2023-2024 
учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
Белоярского городского округа:

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Бруснятская средняя общеобразовательная школа № 6»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Болыпебрусянская средняя общеобразовательная школа № 7»;

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Косулинская средняя общеобразовательная школа № 8»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Камышевская средняя общеобразовательная школа № 9»;

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Совхозная средняя общеобразовательная школа № 10»;

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Студенческая средняя общеобразовательная № 12»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Некрасовская основная общеобразовательная школа № 13»;

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Белоярская средняя общеобразовательная школа № 18»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Черноусовская средняя общеобразовательная школа № 19»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Белоярская средняя общеобразовательная школа № 21»;

ПРИКАЗ

Об участии обучающихся 8-х, 9-х классов 
общеобразовательных организаций



- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Баженовская средняя общеобразовательная школа № 96»

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вечерняя 
(сменная) общеобразовательная школа»:
1) организовать выполнение обучающимися 8-х, 9-х классов трех 

диагностических работа по функциональной грамотности (далее -  
диагностические работы) выполнение на платформе, расположенной в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:

Класс 7-19 ноября 20 ноября -  10 
декабря

1 1 -2 6  декабря

8 класс Читательская Математическая Естественнонаучная
грамотность грамотность грамотность

8 класс. 8 класс. 8 класс.
Диагностическая Диагностическая Диагностическая

работа 2022. работа 2021. работа 2022.
Вариант 2. Вариант 2. Вариант 1.
Задания: Задания: «Инфузия», Задания: «Агент

«Г ольфстрим», 
«Гуманитарии и 

технари»

«Многоярусный
торт»

000», «Ветряк»

9 класс Математическая Естественнонаучная Читательская
грамотность грамотность грамотность

8 класс. 9 класс. 8 класс.
Диагностическая Диагностическая Диагностическая

работа 2021. работа 2022. работа 2022.
Вариант 2. Вариант 2. Вариант 2.

Задания: «Инфузия», Задания: «Почему мы Задания:
«Многоярусный видим так, а не «Г ольфстрим»,

торт» иначе?!», «Зеленая» 
энергетика

«Гуманитарии и 
технари»

2) назначить ответственных за проведение диагностических работ в 
общеобразовательной организации:

ответственного администратора из числа заместителей директоров, на 
которого возложены мероприятия по оценке качества образования;

технического специалиста -  сотрудника общеобразовательной 
организации, владеющего компетенциями и квалификациями, необходимыми 
для работы с персональными компьютерами;

организаторов в аудитории в соответствии с количеством аудиторий 
проведения оценочной процедуры (допускается один организатор на одну 
аудиторию).

3) обеспечить корректировку расписания учебных занятий в дни 
проведения диагностических работ в указанный период времени;

4) издать локальный акт о проведении диагностических работа в 
общеобразовательной организации.

2



5) провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися, их 
родителями (законными представителями) о целях и порядке проведения 
диагностических работ, обеспечить информирование обучающихся 8-х, 9-х 
классов, их родителей (законных представителей) о сроках и месте проведения 
диагностических работ, размещении результатов в личных кабинетах 
участников по адресу: https://fg.resh.edu.ru/.

6) в срок до 7 ноября 2023 года провести подготовительные работы по 
организации и проведению диагностических работ (регистрация педагогов в 
РЭШ, планирование мероприятий, добавление всех участников диагностических 
работ и др.);

7) организовать до начала тестирования выдачу участникам 
диагностических работ логинов и паролей для доступа к платформе 
https://fg.resh.edu.ru:

8) провести диагностические работы в установленные сроки, с учетом 
составленного расписания;

9) организовать проверку работ в течение 5 рабочих дней с момента 
проведения диагностической работы;

10) обеспечить соблюдение информационной безопасности на всех этапах 
проведения диагностических работ.

11) провести анализ результатов диагностических работ;
12) при необходимости провести актуализацию плана 

общеобразовательной организации по функциональной грамотности;
13) направить в Муниципальное казенное учреждение Белоярского 

городского округа «Управление образования Белоярского городского округа» 
(далее -  Управление образования) информационно-аналитическую справку по 
участию в диагностических работах (класс; диагностируемая составляющая 
функциональной грамотности (математическая, читательская, 
естественнонаучная); количество участников; задания с которыми справились 
все участники; задания, вызвавшие затруднение; принятое управленческое 
решение (внесение корректировок в план по функциональной грамотности, 
другое.).

2. Возложить персональную ответственность на руководителей 
общеобразовательных организаций из п. 1 за организацию и проведение 
диагностических работ.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Э.В. Юдина

з

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru

